ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
№ шз(-У

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023
| | Jps 16463/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | образовательной программе (шифр ВМ.5892.*)
<шскусственный интеллект в моделировании речевой |
деятельности»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
21.12.2023 № 16463/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5892.*) «Искусственный
интеллект в моделировании речевой деятельности» по направлению подготовки
45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления
Образовательных программ ! ' М. А. Соловье!^

L ' J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от £1/94 АПЯН № НОвЛ ¥*-

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5892.*)

«Искусственный интеллект в моделировании речевой деятельности» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Герман Рада
Донатовна

Распознавание
иронии при помощи
нейросетевых
технологий

Евдокимова Вера
Вячеславовна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Таланов Андрей Олегович,
ведущий руководитель
проектов, Общество с
ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№ 01/1-38-15097 от
20.09.2023

2 Гурков Иван
Евгеньевич

Автоматическое
распознавание и
перефразирование
маркеров эмоций в
письменном тексте и
звучащей речи

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Смирнов Валентин
Александрович, генеральный
директор, Общество с
ограниченной
ответственностью «Спич
Драйв»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№ 01/1-38-15097 от
20.09.2023

3 Гусева Дарья
Дмитриевна

Сравнительный
анализ восприятия
ключевых
выражений в
письменном и
устном текстах

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра
математической
лингвистики

Котов Артемий
Александрович, ведущий
научный сотрудник,
Лаборатория
нейрокогнитивных
технологий, Федеральное

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№01/1-38-15097 от
20.09.2023

государственное бюджетное
учреждение «Национальный
исследовательский центр
«Курчатовский институт»

4 Долгушин Михаил
Дмитриевич

Распознавание
эмоциональной речи
людей, переживших
сильное потрясение

Евдокимова Вера
Вячеславовна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Кипяткова Ирина Сергеевна,
старший научный сотрудник,
Лаборатория речевых и
многомодальных
интерфейсов, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки «Санкт-
Петербургский Федеральный
исследовательский центр
Российской академии наук»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№01/1-38-15097 от
20.09.2023

5 Ляпина Полина
Алексеевна

Ритмическая
организация
русского языка в
условиях
межъязыковой
интерференции

Евдокимова Вера
Вячеславовна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Агафонова Марина Павловна,
доцент, Высшая школа
инженерной педагогики,
психологии и прикладной
лингвистики, Гуманитарный
институт, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
политехнический университет
Петра Великого»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№01/1-38-15097 от
20.09.2023

6 Новолодская
Евгения Алексеевна

Синтез
интонационных
моделей в русском
языке при помощи
методов
искусственного

Кочеткова Ульяна
Евгеньевна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Котов Артемий
Александрович, ведущий
научный сотрудник,
Лаборатория
нейрокогнитивных
технологий, Федеральное

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№ 01/1-38-15097 от
20.09.2023

интеллекта государственное бюджетное
учреждение «Национальный
исследовательский центр
«Курчатовский институт»

7 Ню Янань Распознавание
китайцами и
обучение их
реализации
сверхчастотной
лексики (в разных
идиомах
современного
русского языка)

Тананайко Светлана
Олеговна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Береза Евгения Викторовна,
доцент, Кафедра
китаеведения, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Амурский государственный
университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№01/1-38-15097 от
20.09.2023

8 Силков Сергей
Владимирович

Автоматическое
распознавание
английских
заимствований в
русской речи (на
примере сферы IT)

Евдокимова Вера
Вячеславовна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Кипяткова Ирина Сергеевна,
старший научный сотрудник,
Лаборатория речевых и
многомодальных
интерфейсов, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки «Санкт-
Петербургский Федеральный
исследовательский центр
Российской академии наук»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№01/1-38-15097 от
20.09.2023

9 Скачкова Г алина
Андреевна

Автоматическое
определение ошибок
произношения на
изучаемом языке (на
материале речи
русских на
английском языке)

Шамина Елена
Анатольевна, доцент,
Кафедра фонетики и
методики преподавания
иностранных языков

Листова Наталья
Владимировна, старший
аналитик, Общество с
ограниченной
ответственностью «БСС»

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
речевых технологий»
№ 01/1-38-15097 от
20.09.2023

10 Столяров Иван
Игоревич

Автоматическое
разграничение

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,

Глазкова Анна Валерьевна,
доцент, Кафедра

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр

омографов (на Кафедра программного обеспечения, речевых технологий»
основе морфо- математической Школа компьютерных наук, №01/1-38-15097 от
синтаксических и лингвистики Федеральное государственное 20.09.2023
лексико- автономное образовательное
семантических учреждение высшего
признаков образования «Тюменский
контекста) государственный

университет»